
 

事 務 連 絡 

令和５年８月９日 

 

一般社団法人日 本 建 設 業 連 合 会 会長 殿 
一般社団法人全 国 建 設 業 協 会 会長 殿 
 

国土交通省不動産・建設経済局建設業課長 

 

 

 

海外パビリオン建設に関する協力要請について 

 

 

大阪・関西万博における海外パビリオン建設工事に関しては、様々なご協力を

いただき、感謝申し上げます。国土交通省といたしましても、政府の一員として、

万博の成功に向け努力していく方針であり、その一環として、以下の２点につい

て、貴会会員に対して周知いただけますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 政府としては、万博を「予定通り開催する」という強い意思で臨んでおりま

す。建設業界の皆様におかれましても、同じ想いの元で、ご協力をいただきた

いと存じます。 

 

２ 令和５年８月３日付国不建第７２号により、海外パビリオン（タイプ A）建

設に関する発注者と施工事業者との間の具体的な交渉状況について、万博協

会宛にお知らせいただくようご協力をお願いしている（同号本文及び別添１．

参照）ところですが、この調査に最大限のご協力をいただけるよう、改めてお

願いいたします。 

 

 

 



経 済 産 業 省 

 

官 印 省 略 

２０２３０８０３商局第１号 

令 和 ５ 年 ８ 月 ３ 日 

 

国土交通省不動産・建設経済局長 殿 

 

経済産業省大臣官房商務・サービス審議官 

 

   海外パビリオン（タイプＡ）建設に関する建設業界への協力要請 

について 

 

標記については、令和５年６月２２日付２０２３０６２２商局第２号により

要請したところ、建設業界への周知等にご協力いただき、感謝申し上げる。 

引き続き、本件の推進のため、下記の点について建設業界に対して協力をお願

いしたい旨、要請いただくようお願いしたい。 

なお、本件依頼をなすことについては、公正取引委員会及びタイプ A パビリ

オンを建設予定の参加国にも連絡済みであるので、念のため申し添える。 

 

記 

 

１． タイプＡパビリオンを建設予定の参加国と交渉している施工事業者にお

かれては、（公社）２０２５年日本国際博覧会協会（以下「協会」とする）

に対し、可能な範囲で定期的な情報提供をお願いしたい。（協会における

連絡先、情報共有の頻度及び内容については、別紙に記載。） 

 

２． タイプＡパビリオンを建設予定の参加国と過去に具体的な情報交換を行

っていたものの、現在、交渉が進んでいない施工事業者におかれては、当

該国との交渉再開について再検討をお願いするとともに、交渉が進展し

なかった、又は契約に至らなかった原因（設計情報、工期、予算等）につ

いて可能な範囲で協会に知らせていただきたい。その上で、協会及び政府

による当該参加国への働きかけによりこれら原因が改善されるならその

内容によっては再交渉を検討する意向があれば、お教えいただきたい。 

 

以上 

 

Administrator
テキストボックス
 別紙１


horii
タイプライタ
（令和5年8月3日付国不建第72号　別添）



【別紙】 

１． 連絡先 

公益社団法人 ２０２５年日本国際博覧会協会 

整備局長      藁田博行 

整備局上席審議役  中岡正憲 

整備局整備調整部長 安渡優 

整備局審議役    東野由起子 

電話番号：06-6625-8674 

E-mail：seibi@expo2025.or.jp 

 

２． 内容 

各国との協議の進捗状況を、相手国との関係やコンプライアンス及び各

社の経営の観点上、開示可能な範囲で詳細にお聞かせいただきたい。ま

た、過去に協議がまとまらなかった国についての協議経過についても可

能な範囲でお聞かせいただきたい。 

 

３． 報告期限・頻度 

８月９日までにご報告いただきたい。その後、各国との協議を行った際

には、可及的速やかにその都度ご報告いただきたい。 

 

以上 

 


